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ABSTRAKT

Endoteliální glykokalyx (EG) je tenká vrstvička na povrchu endotelu. Její studium

v posledních letech vedlo k formulaci Revidovaného Starlingova principu, zpřesňujícího

popis chování tekutin v kapilárním řečišti. EG má zásadní vliv na polopropustnost endotelu

a tedy pro udržení tekutiny v krevním řečišti a snížení míry filtrace na kapiláře. Stanovit

integritu EG je klinicky in vivo obtížné, v současné době jsou dostupné laboratorní a

zobrazovací metody stanovení. Do dnešní doby bylo prokázáno několik patologických stavů,

které vedou k poškození EG (např. sepse). U mnoha těchto stavů hraje nedílnou součást

léčby tekutinová terapie. V rámci našeho výzkumu jsem se zaměřili na stanovení změn EG

v závislosti na různém způsobu podání tekutiny a jejím různém složení a změn EG

způsobených různými patologickými stavy jako sepse nebo celková anestezie.

Klíčová slova:

Endotheliální glykokalyx, tekutinová terapie, anestezie, sepse, mikrocirkulace.
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ABSTRACT

Endothelial glycocalyx (EG) is fine structure on the surface of endothelium. After extensive

research in past years, revisited Starling principle was finally formulated. It describes fluid

physiology in capillaries precisely. EG has pivotal role in keeping endothelium

semipermeable and thus avoiding extensive filtration of fluids to interstitium. Assessment

of EG is clinically difficult. Many pathological conditions lead to damage of EG (sepsis

etc.). Intravenous fluid therapy is mainstay of treatment of such conditions. Our aim was to

determine the changes of EG integrity depending on the choice of intravenous fluid and its

infusion time in physiological and pathological conditions.

Key words:

Endothelial glycocalyx, infusion therapy, anaesthesia, sepsis, microcirculation.
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

EG Endoteliální glykokalyx

ELISA z angl. Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

SDF Sidestream dark field

IDF Incident dark field

ESL Endothelial surface layer; endoteliální povrchová vrstva

ATIII Antitrombin III

NO Oxid dusný

LDL Low-density lipoprotein

SHINE Shock induced endotheliopathy; šokem indukovaná endotelinopatie

SIRS Syndrom systémové zánětlivé odpovědi

ISS skóre Injury Severity Score

TIC Traumatem indukovaná koagulopatie

I/R Ischemicko/reperfúzní

STEMI Infarkt myokardu s ST elevacemi

SOFA Sequential Organ Failure Assessment score

DIC Diseminovaná intravaskulární koagulopatie

MLP Mražená lidská plasma

ANP Atriální natriuretický peptid

PBR Perfused boundary region

PVI Pleth variability index

FR Fluidresponder

NR Nonresponder

JIP Jednotka intenzivní péče

GDT Goal-directed therapy
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1 ÚVOD

Endotheliální glykokalyx (EG) je tenká jemná struktura na vnitřním povrchu

endotelu. Ačkoli její existence byla potvrzena za pomoci elektronového mikroskopu již

v roce 19661, především kvůli její křehké struktuře a mikroskopickému charakteru unikala

po několik dalších desetiletí před zájmem fyziologů, patofyziologů a v neposlední řadě

kliniků. Jedním ze zásadních zlomů vedoucích ke zvýšenému zájmu o EG byla práce

Chappella et.al2, který byl schopný na základě několika dat z experimentů modifikovat do

té doby jeden z platných a minimálně zpochybňovaných fyziologických zákonů – Starlingův

princip. Tato modifikace, známa též jako „Modifikovaný Starlingův princip“ přisoudila EG

naprosto klíčovou roli ve fyziologii a patofyziologii chování kapaliny na endotheliální

membráně, konkrétněji krevní plasmy na úrovni krevních kapilár. Od tohoto okamžiku se

studium EG v mnoha medicínsky definovaných problémech (např. trauma, sepse) stalo

vysoce aktuálním. Potenciál ovlivnění EG během léčby a tím dosáhnout zlepšení výsledků

léčby je nyní zájmem intenzivního preklinického i klinického výzkumu.

EG je vrstva látek rozdílné biochemické povahy, především proteoglykanů a

glykoproteinů (např. heparan sulfát, chondroitin sulfát, hyaluronan aj.), které k sobě váží

rozpustné fragmenty plasmy v lumen kapiláry. K endoteliální buňce je kotvena z luminální

strany kotevními molekulami. EG je vysoce dynamická struktura. Neustále je dosahováno

rovnováhy mezi vrstvou fragmentů plasmy a krevním tokem ve středu kapiláry. S ohledem

na současný stav cirkulace v kapiláře se mění složení i tloušťka EG3. Za běžných okolností

EG u zdravého člověka obsahuje 1-1,7l takzvané necirkulující krevní plasmy. Její negativní

náboj interaguje s krevními elementy a tím se výrazně podílí na udržení rheologických

vlastností krve a zabraňuje vzniku mikrotrombů. Přítomnost EG na povrchu endotelu

limituje přístup některých krevních makromolekul k jeho povrchu, čímž plní bariérovou

funkci, udržuje koloidně osmotický gradient mezi lumen a intersticiálním prostorem a brání

nepřiměřené adhezi molekul (především leukocytů) k povrchu endotelu. Na těchto

poznatcích je vystavěn již zmíněný „Revidovaný Frank-Starlingův princip“ – tenká

vrstvička mezi bazální stranou EG a stěnou endotelu je pojmenovaná jako subglykokalyx a

je teoreticky zcela bez obsahu albuminu, který je kvůli elektrickému náboji aktivně udržován

v lumen. Některé jeho molekuly, které přesto difundovaly přes EG, jsou ze subglykokalyx

aktivně odstraňovány fagocytózou. Protože tedy takto nikdy nevzniká onkotický gradient

mezi intersticiem a luminální stranou (kde se koloidní tlak u povrchu buňky blíží nule),
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na kapiláře neexistuje reabsorpce tekutiny, pouze filtrace – tedy rozdíl filtračních tlaků. Tato

filtrace je ovšem zpomalována onkotickým rozdílem mezi plasmou a subglykokalyx. To je

naprosto klíčové a zásadní pozorování, které pomohlo vysvětlit několik interakcí známých

v akutní klinické medicíně; například rozdílný potenciál substituovat krevní objem u

různých objemových náhrad, přičemž tento potenciál se dokonce mění za rozdílných

patologických stavů. Současný klinický výzkum se do značné míry soustředí právě tímto

směrem a zdá se, že mnohá klinická pozorování, především ohledně infuzní terapie, jsou

takto dobře vysvětlitelná. Zhodnocení funkce EG by tak mohlo být do budoucna součástí

klinických algoritmů. Další funkcí EG je poskytování vazebných míst pro některé významné

makromolekuly – namátkou antitrombin III (ATIII), lipoproteinová lipáza, protein C,

některé růstové faktory. Zároveň má funkci do jisté míry mechanoreceptoru

s pravděpodobně možným fyzikálním ovlivněním prostupnosti mikrocirkulace. Bohužel

klinické využití v těchto oblastech je zatím otázkou budoucnosti. Může působit jako

fyzikální detektor střižných sil4, jeho konformační změny vedou k lokálnímu uvolnění oxidu

dusného, který působí vasodilatačně. Na základě několika experimentů.

Ohledně stanovení integrity a funkce EG, v klinice především „in vivo“, není

v současné době dosaženo uspokojivé shody. Jsou vypracována evropská doporučení 5, která

sice poskytují základní definice a informace o využitelnosti různých analytických metod pro

kvalitativní stanovení EG, ovšem superiorita konkrétní metody nad jinou není doposud

stanovena. V zásadě můžeme rozlišit 2 metody stanovení integrity EG in vivo – totiž

laboratorní stanovení degradačních (rozpadových) produktů a jeho přímé hodnocení

metodami mikro-zobrazovacími. Protože je EG dynamická struktura v jisté rovnováze mezi

vlivy degradačními a restituujícími, je možná detekce těchto rozpadových produktů

v cirkulaci. Při zvýšené míře poškození EG a jeho ztenčení je jeho dynamické ekvilibrium

porušeno a tudíž množství degradačních produktů v plasmě roste. Nejvíce literárních

zkušeností je s molekulou syndecan-1, dále se stanovují další molekuly jako např.

hyaluronan, heparan sulfát apod. Tyto látky mají ve vztahu k stanovení EG několik nevýhod.

Nejsou EG specifické, a tudíž jejich zvýšenou koncentraci nemusí způsobovat selektivně

rozpad EG. Mají vysoký metabolický obrat, jejich odbourávání je závislé na jaterních

funkcích. V absolutních číslech nejsou jejich koncentrace porovnatelné, protože chybí


[…]


zpřesnit indikace podávání objemových náhrad. Nyní se zdá teoreticky dobře vysvětlitelný

různý objemový efekt koloidů a krystaloidů, kdy v situaci intaktní EG (např. izolované

bodné trauma) je objemový efekt koloidů výraznější62, kdežto při poškození EG (sepse) je

tento rozdíl nepatrný. Tedy podávání koloidních roztoků v sepsi nemá význam, oproti

roztokům krystaloidním je pouze zatíženo větším množstvím nežádoucích účinků. Podávání

krystaloidů při poškozené EG je spojeno s vyšším rizikem vzniku hypervolémie,

s extravazací a následným tkáňovým edémem zvyšujícím difúzní vzdálenost a tedy

snižujícím dodávku kyslíku k buňkám. Zvrátit tento stav zvýšením koloidního tlaku plasmy

(např. roztoky albuminu) není možné, nárůst koloidního tlaku uvnitř kapiláry neumožňuje

zvýšit míru reabsorbce tekutiny. Tekutinová léčba je každodenní součástí léčby nemocných

v kritických stavech a každé zpřesnění jejího užití vede nepochybně k lepším výsledkům

pacientů.

Vlastní měření EG pomocí SDF se pro svoji rychlost, částečnou automatizovatelnost,

nižší míru závislosti na osobě examinátora a možnost provádět ji bedside jeví do budoucna

jako dobře použitelné, za předpokladu jeho dalšího zpřesnění. V současné době je

problematická jeho nižší diskriminační hodnota mezi různými patologickými stavy, kdy se

často dostáváme do hodnot v mezích populační variability. Na základě nemnohých

literárních údajů nelze rozhodnout, zdali je použitelné u všech pacientů u všech

patologických stavů. Hodnotí pouze sublinguální mikrocirkulaci, přičemž zatím nemáme

výsledky, které by hodnotily vztah mikrocirkulace sublinguální a kapilárních řečišť vitálních

orgánů. Pokud v sublinguální mikrocirkulaci nedošlo k poškození EG, nemáme jistotu, že

k tomuto nedošlo v jiných, komplexnějších kapilárních řečištích (např. v ledvině).

Budoucnost ukáže, zdali ke klinickému hodnocení mikrocirkulačních parametrů a

především funkcí a integrity EG se stane metoda videomikroskopie metodou první volby, či

ji nahradí jiné, např. dosud nepopsané humorální markery. V každém případě již dnes si

dovolíme tvrdit, že stanovení mikrocirkulace bude v budoucnu rutinním opatřením u
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pacientů v kritických stavech. Ince hovoří o tzv. hemodynamické koherenci, což je koncept

dosud ne pevně mezi kliniky zavedený, nicméně do budoucna dle našeho soudu extrémně

využitelný. Dnešní medicína kritických stavů se snaží o individualizaci všech léčebných

parametrů včetně makrohemodynamiky. Přesto při její optimalizaci jsou výsledky pacientů

různé a ne u všech platí, že „zlepšení“ konkrétního makroparametru vede k nižší morbiditě63.

Tím, co rozhoduje o efektivitě léčby může být integrita mikrocirkulačních pochodů včetně

kvality EG při ztrátě hemodynamické koherence. Léčba kritických stavů s důrazem na

optimalizaci validních cílových parametrů mikrocirkulace se může v budoucnu ukázat jako

lepší než stávající postupy zaměřené na parametry makrocirkulace. Přestože si

uvědomujeme, o jak odvážné tvrzení se jedná, je přesto založeno na konkrétní premise –

totiž že krevní oběh slouží primárně k dodávce kyslíku do tkání na úrovni mikrocirkulace.

Tuto hypotézu částečně potvrzuje nedávno publikovaná Hernandezova práce, kdy sledování

klinicky zhodnotitelných parametrů mikrocirkulace (kapilární návrat atd.) vedlo ke stejným

nebo dokonce lepším výsledkům než stávající léčba zaměřená na sérové hladiny laktátu a

makrohemodynamické parametry58.

Zajímavým výsledkem bylo hodnocení nemocných zařazených do Studie I z hlediska

reakce jejich krevního oběhu na podání bolusu intravenózní tekutiny. Jako v ostatních

pracech58 se ukázalo, že i přes maximální snahu indikovat podání intravenózní tekutiny

přesně (tedy s cílem u většiny pacientů zvýšit preload a následně srdeční výdej), je poměr

těchto pacientů kolem 50%. Podle současných znalostí až na výjimky (korekce vnitřního

prostředí apod.) ale nemá smysl tekutinu podávat, pokud ke zvýšení srdečního výdeje po

jejím podání nedojde. V tomto případě je při znalosti nežádoucích účinků volumoterapie

(především hypervolémie s vlivem na funkci některých orgánů – ledviny, plíce aj.)

intravenózní tekutina kontraindikována. Sami jsme se přesvědčili, že koncept tekutinové

reaktivity (a s tím související goal-directed therapy, GDT), ačkoli teoreticky jistě správný a

literárně nadmíru podložený, v rutinní praxi selhává a bude nutné jeho aplikaci výrazně

zpřesnit – například cíleným využitím mikrocirkulačních parametrů.

Na základě výsledků třetí studie zůstává otázkou, zdali jsme v současné době schopni

zvolit typ anestezie k chirurgickým výkonům na základě jejího vztahu k mikrocirkulaci a

EG. V tomto okamžiku spíše nikoli. Zaprvé dosud není dostatek literárních údajů

ospravedlňujících takový přístup a zadruhé je volba anestezie natolik komplexní rozhodnutí,

že není možné takto akcentovat jedno konkrétní hledisko. V budoucnu, pokud přibydou

literární důkazy, vidíme spíše možnost potencovat či stabilizovat funkci EG pomocí tzv.
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preconditioningu například použitím volatilních anestetik nebo jiných látek s protektivním

vlivem na EG.
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