UNIVERZITA KARLOVA
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI
KLINIKA ANESTEZIOLOGIE, RESUSCITACE A INTENZIVNÍ
MEDICÍNY

Přednosta: doc. MUDr. Jan Beneš, Ph.D.

**Obhajoba dizertační práce kombinované formy doktorského studijního programu**
**Student: MUDr. Jiří Pouska**
**Obor: Chirurgie**

**Posudek školitele a vedoucího školícího pracoviště**
**pro Žádost o povolení obhajoby disertační práce MUDr. Jiřího Pousky**

**Zhodnocení školence**

MUDr. Jiří Pouska pracuje na Klinice anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny (KARIM) FN Plzeň již 8 let. V roce 2017 úspěšně složil atestaci z oboru anesteziologie a intenzivní medicína. Vedle svého zdravotnického úvazku sekundárního lékaře se na částečný úvazek věnuje výuce studentů jako asistent KARIM LFP UK. Je dobře jazykově vybaven. Rychle si osvojil základy oboru a svým aktivním přístupem ke klinické medicíně vyzrává ve zkušeného lékaře – v rámci své specializace na oblast neurochirurgické anestezie se dlouhodobě podílí na speciálních klinických případech (výkony v probuzení nemocného, se zástavou oběhu adenosinem). Má příkladný vztah k nemocným a k ostatním kolegům. Pracuje na řadě výzkumných úkolů v rámci projektů P36 PRVOUK a Q39 PROGRES; byl podstatným členem ukončeného výzkumného záměru podpořeného AZV (Alterace glykokalyx v kritických stavech a během velkých operačních výkonů a možnosti její protekce, reg.č.15-31881A). Hlavní oblastí jeho odborného zájmu je problematika infuzní terapie, léčby oběhové stability a neurochirurgická anestezie a neurokritická intenzivní péče. Tématem jeho disertační práce se stala problematika endoteliální glykokalyx, která se se zmíněnými oblastmi velmi významně spojuje.

Dr. Pouska aktivně vystupuje na domácích i zahraničních kongresech a vědeckých akcích – vzdor svému mladému věku již byl vyzvaným řečníkem celonárodních kongresů ČSIM a ČSARIM včetně různých workshopů se zaměřením na užití ultrasonografie nebo monitorace hemodynamiky v léčbě kriticky nemocných. Opakovaně vystupoval na mezinárodním kongrese Evropské společnosti intenzivní medicíny (ESICM) ve Vídni 2017 a Berlíně 2019. Do dnešního dne publikoval jako hlavní autor jeden článek v časopise s impakt faktorem a je spoluautorem dalších pěti, je také hlavním autorem jednoho či spoluautorem sedmi dalších článků otištěných v recenzovaných časopisech. Je autorem řady prezentací na národních (3) i mezinárodních (2) kongresech a seminářích.

MUDr. Pouska má široký medicínský rozhled, je dobrým lékařem a pedagogem a osvojil si metody vědecko-výzkumné práce. Jeho výuka na lékařské fakultě je studenty vysoce hodnocena.

### **Zhodnocení disertační práce**

Disertační práce dr. Pousky je pojata jako komentovaný soubor 3 prací věnovaných monotematicky problematice endoteliální glykokalyx. Práce vznikaly v průběhu grantu AZV (reg.č. 15-31881A), v němž bylo pracoviště KARIM FN Plzeň spoluřešitelem (hlavním řešitelem bylo pracoviště KARIM FN Hradec Králové pod vedením prof. Vladimíra Černého). KARIM FN Plzeň se významně podílela na několika experimentálních částech zmíněného grantu, který byl po svém ukončení hodnocen nejvyšší možnou známkou „V = vynikající“. V oblasti vlivu infuzní terapie na endoteliální glykokalyx byl dr. Pouska zásadním řešitelem.

Vlastní disertační práce je členěna na obecnou a speciální část. V obecné části se dr. Pouska věnuje problematice endoteliální glykokalyx a jejího významu pro klinickou medicínu – podkladem pro tuto část je přehledový článek autorského kolektivu Astapenko-Pouska, kteří se na jeho vzniku podíleli stejným dílem. V praktické části se dr. Pouska věnuje jednotlivým studiím grantu AZV. Dvě z nich vznikly pod jeho vedením (vliv infuzní terapie na EG – dvě práce jedna publikována v časopise s faktorem impaktu a druhá v recenzovaném českém časopise) a jedna byla opět ve spolupráci s hradeckým týmem dr. Astapenka (zde je dr. Pouska spoluautorem publikace v časopise s IF). Mimo vlastní disertační práci je aktuálně rozsáhlý přehledový článek k problematice (Endothelial glycocalyx in acute care surgery – what anesthesiologists need to know for clinical practice) v recenzním řízení časopisu BMC Anesthesiology (IF 1,619). Všechny zmíněné práce jsou významné z pohledu současného poznání a podíl doktoranda v nich je neoddiskutovatelný. Na závěr si dovoluji jen drobný komentář: Vzhledem k tomu, že je práce komentovaným souborem publikací, jež jsou pro přehlednost vloženy ve full textu je zcela pochopitelná shoda nalezená systémem Theses s pracemi autora publikovanými a dostupnými na internetu (např. dokument č.1 se shodou 22% je citovaným fulltextem práce Pouska J. et al: Impact of Intravenous Fluid Challenge Infusion Time on Macrocirculation and Endothelial Glycocalyx in Surgical and Critically Ill Patients).

**Na základě uvedených skutečností doporučuji, aby byla disertační práce MUDr. Jiřího Pousky, kterou osobně považuji za velmi přínosnou pro oblast anesteziologie a intenzivní medicíny, postoupena k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení aby byl MUDr. Jiřímu Pouskovi udělen titul Ph.D.**

V Plzni dne 23. 10. 2019

doc. MUDr. Jan Beneš, CSc.
Školitel doktoranda
a přednosta KARIM LFP UK a FN Plzeň

**Fakultní nemocnice Plzeň**
Klinika anesteziologie, resuscitace
a intenzivní medicíny
Traumacentrum
přednosta: doc. MUDr. Jan BENEŠ, Ph.D.
304 60 Plzeň, a.l.c. Svobody 80